
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

М Ж ЛО/J № f r f / i t -

Of) y i вержденин 
ведомственной целевой 
про! рам мы «Альтернатива» 
на 2014-2016 годы 

В целях оказания поддержки семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 
лет. не посещающих дошкольные образовательные учреждения Соликамского 
муниципального района, в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 13 Положения о бюджетном процессе в 
Соликамском муниципальном районе Пермского края, утвержденного решением 
Земского Собрания Соликамского муниципального района от 04.08.2012 № 413, 
статьей 12 Устава Соликамского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

Альтернатива» на 2014-2016 годы (далее - Программа). 
2. Установить, что расходы по финансированию Программы являются 

расходными обязательствами Соликамского муниципального района на 2014-2016 
годы. 

3. Включить в реестр расходных обязательств Соликамского 
муниципального района расходы по финансированию Программы на 2014-2016 
годы. 

4. Определить главным распорядителем бюджетных средств, указанных 
в пункте 3 настоящего постановления, Управление образования Соликамского 
муниципального района. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 
вступает в силу с 01 января 2014 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Соликамского муниципальнуго района Бариеву А.Р. 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Соликамского муниципального района 
от 0 f . О О № £ / £ / Л 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«АЛЬТЕРНАТИВА» 

на 2014-2016 годы 

г.Соликамск, 2013 



1.Паспорт 
ведомственной целевой программы 

«Альтернатива» 
на 2014-2016 годы 

Наименование 
; программы 

Ведомственная целевая программа «Альтернатива» на 
2014-2016 годы (далее - Программа) 

: Основание для 
! разработки 

программы 

Устав Соликамского муниципального района 
Решение Земского Собрания Соликамского 
муниципального района от 29,05.2013 № 510 «Об 
утверждении Комплексной программы социально-
экономического развития Соликамского 
муниципального района на 2013-2017 годы» 
Постановление администрации Соликамского 
муниципального района от 02.09.2011 № 367 «О 
разработке, утверждении и реализации ведомственных 
целевых программ Соликамского муниципального 
района» 
Постановление администрации Соликамского 
муниципального района от 29.05.2013 № 347/1 «Об 
утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отрасли образования Соликамского 
муниципального района Пермского края, 
направленные на повышение ее эффективности» 

Разработчик 
программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района 

Исполнители 
программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района 
Образовательные учреждения Соликамского 
муниципального района, предоставляющие услуги 
дошкольного образования 

Цель программы Оказание поддержки семьям, имеющим детей в 
возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих 
муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения (далее - МДОУ) 

Задачи программы Оказание услуги дошкольного образования в 
МДОУ Соликамского муниципального района детям, 
находящимся в социально-опасном положении. 

Оказать услугу семьям, проживающим в 
населенных пунктах, где нет дошкольных 
образовательных учреждений и имеющим детей в 
возрасте от 1,5 до 5 лет. 



Увеличение количества детей в возрасте от 3 до 7 
лет, посещающих МДОУ Соликамского 
муниципального района. 

Срок реализации 
программы 

01 января 2014 года - 31 декабря 2016 года 

: Объем и источник 
финансирования 
программы 

Средства бюджета Соликамского муниципального 
района в сумме 5 108.58 тыс, рублей, в том числе по 
годам: 
2014 год - 1 472, 58 тыс. руб. 
2015 год - 1 818,0 тыс. руб. 
2016 год - 1 818,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 

! реализации 
программы и 
показатели 
эффективности 

Увеличение процента охвата муниципальными 
услугами дошкольного образования детей в возрасте от 
3 до 7 ле г. 

Увеличение процента охвата муниципальными 
услугами дошкольного образования детей, 
находящихся в социально-опасном положении. 

Контроль 
реализации 
программы 

Контроль за ходом реализации программы 
осуществляет ответственный исполнитель и 
исполнители программы; 
контроль за целевым использованием средств 
бюджетов - финансовое управление Соликамского 
муниципального района, контрольно-реви зион ный 
отдел администрации Соликамского муниципального 
района; 
контроль за эффективным использованием средств 
бюджетов - заместитель главы Соликамского 
муниципального района, курирующий вопросы, 
реализующиеся в рамках Программы. 

2. Обоснование необходимости и целесообразности решения 
обозначенных задач программно-целевым методом 

2.1.В соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») 
«Изменения в отрасли образования Пермского края, направленные на 
повышение ее эффективности». утвержденным распоряжением 
Правительства Пермского края от 19.03.2013 № 75-рп, Управлением 
образования Соликамского муниципального района разработан План 
мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отрасли образования 
Соликамского муниципального района Пермского края., направленные на 
повышение ее эффективности» (далее - План). Одним из направлений 
реализации Плана является обеспечение всех детей в возрасте от 3 до 7 лет 
услугой дошкольного образования. 

2.2.Выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не 
посещающих дошкольные образовательные учреждения, не находящимся в 



социально опасном положении, производятся в случаях отсутствия МДОУ в 
населенном пункте, отсутствия мест в МДОУ, 

1 
Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории 

населенных пунктов Соликамского муниципального района, где нет 
дошкольных образовательных учреждений 

2014 год 

№ Населенный пункт От 1,5 до 3 От 3 до 5 лет, От 1,5 до 5 
п/п лет, чел. чел. лет, чел. 
1. с. Уролка 2 4 6 
2. д. Никино 0 0 0 

: з . д. Лызиб 0 2 2 
: 4. с. Пегушино 1 2 3 

5 - д. Лога 1 0 1 
i д. Хорюшина 1 о 

- iw 3 
7. с. Осокино 1 2 3 
8 . д. Володино 0 0 0 
9 . п. Усовский 12 9 21 
10. п.Геологоразведка 5 6 11 
И . д. Чертеж 5 4 9 

12. д. Села 4 5 9 

13. д. Ескина 1 1 О Z/ 

14. д. Левина 1 0 1 
15. п. Баранове 0 0 _ 0. | 
1 6 . п. Н.Мошево 4 з 7 
1 7 . д.Тюлькино 0 1 1 
1 8 , п. О. Поле 0 0 0 
1 9 . с. В.Мошево 1 1 2 

И Т О Г О 3 9 4 2 8 1 

Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории 
населенных пунктов Соликамского муниципального района, где нет 

дошкольных образовательных учреждений 
2015-2016 годы 

№ 
п/п 

Населенный пункт От 1,5 до 3 
лет, чел. 

От 3 до 5 лет, 
чел. 

О г 1.5 до 5 
лет, чел. 

1. с. Уролка 5 4 9 
о д. Никино 0 0 0 
3. д. Лызиб 0 2 2 
4. с. Пегушино 1 2 3 
5. д. Лога 2 1 3 



6. д. Хорюшина 2 1 4 
7 /, с. Осокино 3 5 8 
8. д. Володино 0 0 0 
9. п. Усовский 16 7 23 

| ю . п .Геологоразведка 6 5 11 
11. д. Чертеж 5 4 9 
12. д. Села 7 6 13 

! 1 о 13. д. Ескина 1 1 2 
14. д. Левина 1 0 1 
15. п. Бараново 0 0 0 
16. п. Н.Мошево 5 3 8 
17. д.Тюлькино 0 1 1 
18. п. О. Поле 0 0 0 
19. с. В.Мошево 1 2 3 

ИТОГО 55 j 45 100 

Таким образом, становится востребованным расширение 
образовательной среды детей дошкольного возраста, в муниципальных 
дошкольных учреждениях высвобождаются места для детей из семей, 
находящихся в социально - опасном положении, и для детей в возрасте от 3 
до 7 лет. 

3. Цели и задачи Программы 
3.1 .Цель Программы; 
Оказание поддержки семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 

лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения. 
3.2.Для достижения данной цели необходимо решить следующие 

задачи: 
3.2.1. Оказание услуги дошкольного образования в МДОУ 

Соликамского муниципального района детям, находящимся в социально -
опасном положении; 

3.2.2. Оказание поддержки семьям, проживающим в населенных 
пунктах, где нет дошкольных образовательных учреждений и имеющим 
детей в возрасте от 1,5 до 5 лет; 

3.2.3.Увеличение количества детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
посещающих МДОУ Соликамского муниципального района. 

4. Сроки и этапы реализации Программы 
4.1. Программа рассчитана на срок с 01 января 2014 года по 31 декабря 

2016 года. 
4.2.Реализация мероприятий Программы обеспечивается путем 

координации совместных действий управления образования и дошкольных 
образовательных учреждений Соликамского муниципального района, 
финансового управления Соликамского муниципального района. 



5. Объемы и источники финансирования 
Финансовой основой реализации Программы являются средства 

бюджета Соликамского муниципального района. На реализацию Программы 
требуются денежные средства в сумме 5 653,98 тыс, рублей, в том числе по 
годам: 

2014 год - 1 472. 58 тыс. руб., 
2015 год - 1 818,0 тыс. руб., 
2016 год - 1 818,0 тыс. руб. 

№ Мероприятие Источник 
финансиро 

вания 

2014 г. 
(тыс.руб.) 

2015 г. 
{ тыс.руб.) 

2016 г. 
(тыс.руб.) 

1. Предоставление выплаты 
семьям, имеющим детей в 
возрасте от 1,5 до 5 лет, 
не посещающих МДОУ 
Соликамского 
муниципального района 

Бюджет 
Соликамско 
го 
муниципаль 
ного района 

1 472, 58 1 818,0 1 818,0 

J 

Расчет в ы п л а т ы на детей, не посещающих д о ш к о л ь н ы е 
образовательные учреждения 

Количество 
Утвержденны 

й размер 
% выплаты 

на 
Сумма 

выплаты Коли чес 
тво 

месяцев 

Сумма в год, 
детей, чел. выплаты в 

месяц, руб. 
муниципаль 
ном уровне 

в месяц, 
руб. 

Коли чес 
тво 

месяцев руб. 

2014 год 
81 1500 100 1500 12 I 458 000,0 

Услуги банка 1,0 14 580,0 
Всего 1 472 580,0 

2015 год 
100 1500 100 1500 12 1 800 000,0 

Услуги банка 1,0 18 000,0 
Всего 1 818 000,0 

2016 год 
100 1500 100 1500 12 1 800 000,0 

Услуги банка 1,0 18 000,0 
Всего 1 818 000,0 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета 
Соликамского муниципального района носят прогнозный характер и могут 
подлежать уточнению в установленном порядке при формировании и 
утверждении проекта бюджета Соликамского муниципального района на 
очередной 2014 финансовый год и плановый период 2015-2016 годов. 



6. Методы реализации Программы и ожидаемые результаты 
6.1.Ведомственная целевая Программа обеспечит целенаправленную 

поддержку семей, проживающих в населенных пунктах, где нет дошкольных 
образовательных учреждений и имеющих детей в возрасте от 1,5 до 5 лет. 

6.2.Реализация Программы направлена на достижение следующих 
результатов: 

6,2 1.Увеличение процента охвата муниципальными услугами 
дошкольного образования детей, находящихся в социально-опасном 
положении (далее - СОП) 

2014 2015 2016 
СОП в МДОУ 97 % 100 % 100% 

6.2.2.Увеличение процента охвата муниципальными 
дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 лет 

услугами 

2014 2015 2016 
Дети от 3 до 7 лет в 
МДОУ 

90 % 100 % 100% 

Перечень целевых показателей реализации программы отражен в 
приложении к Программе. 

7. Система организации контроля исполнения Программы 
7.1.Ответственным исполнителем Программы является Управление 

образования Соликамского муниципального района. Ответственный 
исполнитель осуществляет функцию по сбору информации, формированию 
отчетов и контролю выполнения мероприятий Программы, в том числе: 

подготовка сводной информации о текущем состоянии выполнения 
ведомственной целевой программы; 

предоставление сводных отчетов и информации о реализации 
Программы главе Соликамского муниципального района, заместителю главы 
Соликамского муниципального района. 

1.2. Контроль за ходом реализации программы осуществляет 
ответственный исполнитель и исполнители Программы. 

7.3.Контроль за целевым использованием средств, выделенных на 
реализацию программных мероприятий, осуществляет финансовое 
управление Соликамского муниципального района, контрольно-
ревизионный отдел администрации Соликамского муниципального района. 

7.4.Контроль за эффективным использованием средств бюджетов -
заместитель главы Соликамского муниципального района., курирующий 
вопросы, реализующиеся в рамках Программы. 

8. Оценка эффективности реализации Программы 
8,1. Оценка эффективности реализации Программы проводится 

ежемесячно на основании следующих критериев: 



- общее количество семей, имеющих детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, 
получающих денежную компенсацию дошкольной образовательной услуги; 

- количество детей в МДОУ Соликамского муниципального района из 
семей, находящихся в социально - опасном положении; 

- количество детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих МДОУ 
Соликамского муниципального района. 



на 2014-2016 годы 

Перечень целевых показателей реализации Программы 
Наименование Едини Значение целевого Плановое Наименование 

целевого показателя да показателя на значение программного 
измере начало реализации целевого мероприятия 

ния программы показателя 
2014 2015 2016 

Охват детей СОП % 93 97 100 100 Предоставление 
услугой выплаты 
дошкольного семьям, 
образования имеющим детей 

в возрасте от 
1,5 до 5 лет, не 
посещающих 
МДОУ 

Охват детей в % 83 90 100 100 Предоставление 
возрасте от 3 до 7 выплаты 
лег услугой семьям, 
дошкольного имеющим детей 
образования в возрасте от 

1,5 до 5 лет, не 
посещающих 
МДОУ 


